
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 023/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2013 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 011 de 28/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 

OBJETO: Aquisição de Estocáveis para atendimento nas diversas Unidades Escolares da 

Secretaria da Educação, pelo período de 12 (DOZE) meses, podendo ser 

aditado/prorrogado nas formas da lei. 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses, declina do reajuste de 4% e ainda 

concede a partir da respectiva prorrogação um desconto de 6%, mantendo-se inalteraveis todas 

as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 31 de Julho de 2017. 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143                        

   Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.  

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 064/2017 - Processo n.º 3018/2017; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10:30h do dia 14 de AGOSTO de 2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30h do dia 14 de AGOSTO de 2017. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA, BANHEIROS QUÍMICOS E PALCO 

PARA O FACIRA 2017, A SER REALIZADA NOS DIAS 17, 18, 19 E 22 DE AGOSTO DE 

2017, NA ARENA DA FONTE, EM ARARAQUARA SP, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL DO LOTE 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 02 de AGOSTO de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da em-

presa infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto 

nos artigos 1º e 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele toma-

rem conhecimento e, em especial ,FRANÇOSO REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS, domiciliado na 

RUA AMAZONAS, 575, JARDIM SILVANA – ARARAQUARA - SP, cadastro municipal 1133481, que 

tem contra si lavrados em  04/04/2017 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 085/2017 ,   

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 113/2017 ,  pela falta recolhimento do imposto 

(Artigo 346, I, “a”) ,   ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme 

disposto na Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

        Araraquara, 26 de julho de 2017.  
 

            STELA MARIS MAIA 

Auditora Fiscal 

Matrícula 8204/0 

 

 
 



       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da em-

presa infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto 

nos artigos 1º e 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele toma-

rem conhecimento e, em especial, FAIÃO & DUTRA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL, domiciliado 

na AV. CARLOS BATISTA MAGALHÃES, 545, RES. 8 VILA XAVIER – ARARAQUARA - SP, ca-

dastro municipal 1245421, que tem contra si lavrados em  04/04/2017 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR 

DÉBITOS Nº 076/2017 ,   AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 107/2017 ,  pela falta 

recolhimento do imposto (Artigo 346, I, “a”) ,   ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos 

acima citados, conforme disposto na Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

        Araraquara, 26 de julho de 2017.  
 

            STELA MARIS MAIA 

Auditora Fiscal 

Matrícula 8204/0 

 

 
 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2629/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079 /2017

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preços para MEDICAMENTOS  JUDICIAIS

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º
lugar  as empresas:

DUPATRI  HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ  04.027.894/0003-26   Lote:  1  -  Quant:  1.125  PREÇO:  R$  4,338  TOTAL  DO  LOTE:  R$  4.880,25;  EDERA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – ME, CNPJ 26.291.613/0001-19   Lote: 03 - Quant: 900 PREÇO: R$ 4,15

TOTAL DO LOTE: R$ 3.735,00;  Lote: 04 - Quant: 300 PREÇO: R$ 4,15 TOTAL DO LOTE: R$ 1.245,00;  CM HOSPITALAR

S.A CNPJ 12.420.164/0003-19  Lote: 5 - Quant: 1.800 PREÇO: R$ 2,90 TOTAL DO LOTE: R$ 5.220,00;  Lote: 6 - Quant: 600

PREÇO: R$ 2,90 TOTAL DO LOTE: R$ 1.740,00;  Lote: 7 - Quant: 9000 PREÇO: R$ 1,18, TOTAL DO LOTE: R$ 10.620,00;

Lote: 8 - Quant: 3000 PREÇO: R$ 1,18  TOTAL DO LOTE: R$ 3.540,00;   Lote: 23 - Quant: 9000 PREÇO: R$ 2,76 TOTAL DO

LOTE: R$ 2.484,00;  Lote: 24 - Quant: 300  PREÇO: R$ 2,76 TOTAL DO LOTE: R$ 828,00;  Lote: 25 - Quant: 900 PREÇO: R$

2,76 TOTAL DO LOTE: R$ 2.484,00;  Lote: 26 - Quant: 300 PREÇO: R$ 2,76  TOTAL DO LOTE: R$ 828,00  .

Araraquara,1 de agosto de 2017

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



  

 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143                        

   Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.brAVISO DE 

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 065/2017 - Processo n.º 3022/2017; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 14:00h do dia 14 de AGOSTO de 2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:00h do dia 14 de AGOSTO de 2017. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE PISO TRANSLÚCIDO, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I – TERMO DE 

REFERÊNCIA - DO EDITAL, PARA A FACIRA 2017, A SER REALIZADO NOS DIAS 17, 18, 

19, 21 E 22 DE AGOSTO DE 2017, NA ARENA DA FONTE, EM ARARAQUARA” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 02 de AGOSTO de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


  

 1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 
PORTARIA SME Nº 72/17 

DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de 

setembro de 2005 e fundamentado na Lei Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo 

Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006, e considerando o Edital nº 02/17, de 20 de março 

de 2017, de realização de processo seletivo. 

                               

   
RESOLVE: 
 
 
 Artigo 1º - Designar a Professora JOICE ELIETE BOTER ZINGARELLI, 

matrícula nº 7.769-0, para exercer a função-atividade de Vice Diretora da EMEF Pref. Rubens Cruz, nos 

termos do Artigo 84 da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005 e do Decreto nº 8.477, de 23 de outubro de 

2006. 

   

 Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos legais 

a contar do dia  31 (trinta e um)  de julho de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 1º 

(primeiro) dia do mês de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Designar a professora Joice Eliete Boter 
Zingarelli para exercer a função-atividade de 
Vice Diretora na EMEF Pref. Rubens Cruz 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 
www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO NºS.  2.223 E 2.224/2017

PROCESSO: 1.540/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017 – REGISTRO DE
PREÇOS.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: RDS ELECTRIC SOLUTIONS LTDA - ME

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS  PARA  MANUTENÇÃO  E  USO  NOS  SISTEMAS  DE
TELEMETRIA  E  TELECOMANDO  DO  DAAE-  ARARAQUARA,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 38.048,39 (TRINTA E OITO MIL E QUARENTA E OITO
REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).

DATA DOS EMPENHOS: 27/07/2017

PRAZO  DE  ENTREGA:  ATÉ  15  (QUINZE)  DIAS  CONTADOS  DA
PUBLICAÇÃO DESTE EXTRATO.

ARARAQUARA, 27 DE JULHO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



Edital 020/2017 – Edital de chamamento público para 
contratação de Projetos de Oficinas Culturais /  

RESULTADOS 
 

 
PROJETOS APROVADOS 

 
 

• Proponente:MARIA ALICE FERREIRA 
Projeto: Oficina de Fotografia Audiovisual –Pratica e 
Teórica – Kris Tavares 
 

• Proponente: GIOVANA GRAZIELA CANDIDO 
Projeto: Dança:Ritmos Brasileiros – Giovana Candido 
 

• Proponente:Eliezer Barbosa 
Projeto:Canto em qualquer canto – Eliezer Barbosa 
 

• Proponente: Eliezer Barbosa 
Projeto: Batucando – Eliezer Barbosa 
 

• Proponente: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA FILHO 
Projeto: Oficina de Percurssão Brasileira com Instrumentos 
Alternativo – Beto Oliveira 
 

• Proponente: ALCIDINO TEODORO DE ALMEIDA JUNIOR 
Projeto: Projeto “Nós na Rua” – Oficinas de Artes Visuais 
para o Público Infantil e Infanto-Juvenil – Alcidino Teodoro 
 

• Proponente: CAROLINE CRISTINA VERZENHASSI 
Projeto: Oficina de Samba de COCÔ – Caroline Cristina 
Verzenhassi e família Bando do Tiê Preto 
 

• Proponente: JOSE GUILHERME COSTA 
Projeto: Projeto Entrever Iniciação Teatral – José 
Guilherme 
 

• Proponente: Gil – Som e Eventos  
Projeto: Expressão,Corpo e Socialização – Isabela Lima 
 

• Proponente: A DOIS PRODUÇÕES ARTISTICAS  
Projeto: Projeto de Dança de Salão – Marcio Ruiz 



 
• Proponenete:CARMEN APARECIDA LUCIO MARINO 

Projeto: Brinquedo Amigo “um pra mim um pra você” – 
Carmen A. Lucio 
 

• Proponenete:TARSILA MACEDO DE OLIVEIRA – PAVOA 
AZUL 
Projeto:”Elas contam suas histórias”:Desconstruindo com a 
história única – Tarsila Macedo 
 

• Proponente:SERGIO RENATO PETRONI ALVES 
MACHADO 
Projeto: Projeto Pedagógico – Aula de Circo/Malabares – 
Oficinas Culturais 
 

• Proponente:MARIA CRISTINA SIMONE RUIVO 
Projeto: Projeto Araraquara 200 anos 200 mãos – Maria 
Cristina Ruivo 
 

• Proponente: THIAGO HENRIQUE GUERINO SANTOS 
BAIÃO DE DOIS 
Projeto: Dança Social para crianças e adolescentes – 
Thiago Henrique 
 

• Proponente:RAFAEL PAIVA ALVES 
Projeto: Oficina de Pesquisa Audivisual – Rafael Paiva 
 

• Proponente: Davi Ferreira da Silva 
Projeto: Flauta Doce para Iniciantes – Davi Ferreira 
 

• Proponenete: JOSÉ AUGUSTO RUFINO 
Projeto:Oficina Cultural Musica Percussiva – José Augusto 
 

• Proponente: TIAGO HENRIQUE GUERINO SANTOS 
Projeto: Tango para todos – Baião de Dois – Tiago 
Henrique. 
 
 
 

 
 

 



CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
REQUISIÇÃO Nº. 5285/2017 

EMPENHO Nº. 15314/2017 

CONTRATO Nº. 4821 de 24/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ALEXANDRE DE PAULA ARARAQUARA ME. 

OBJETO: Locação de equipamento de som para a realização dos eventos de “Hip Hop Itinerante” para 

os dias 30/07, 27/08, 24/09, 29/10 e 26/11. 

VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 

Araraquara, 28 de Julho de 2017. 
ADEMIR DE SOUZA 

                                           Coordenador Executivo da Administração 
 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 
 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

049.770/2017 JOAQUIM AUGUSTO DE OLIVEIRA 
035.139/2016 C.M.A. – OF. 044/2016 
049.058/2017 SERGIO CESAR MEDINA 
049.537/2017 APARECIDO GOES 
050.715/2017 ANTONIO GERALDO DA SILVA 
050.177/2017 ANA DE SOUZA 
021.878/2017 PATRICIA REGINA BIAZOTO CARLOS 
 

 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 02 de agosto de 2017. 

 

 

 

Priscila Grifoni 

Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

EXTRATO DE CONTRATO

REQUISIÇÃO Nº. 5582/2017

EMPENHO Nº. 15547/2017

CONTRATO Nº. 027 de 28/07/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: ESTELA ZAVANELLA NAVARRO

OBJETO: Contratação de orientador social para o AEPETI, junto a Secretaria de Assistência

Social.

VALOR: R$ 25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Araraquara, 01 de agosto de 2017.

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI
Secretária Municipal de Assistência e

 Desenvolvimento Social

FMAS-TRC



  
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 1 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

De 02 de agosto de 2017 
 
 
 O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR – COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO 
POPULAR, FAZ SABER que será realizada a SELEÇÃO DE AMBULANTES 

E AFINS a serem autorizados a comercializarem gêneros alimentícios, durante 

o horário de funcionamento especial do comércio, em virtude do DIA DOS 
PAIS. 
 

1 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
1.1 Serão oferecidas 28 (vinte e oito) vagas, através de sorteio público, para 

ambulantes e afins comercializarem gêneros alimentícios, durante o 

horário especial de funcionamento do comércio, no próximo dia 11 de 
agosto de 2017 (sexta-feira), das 18:00 às 22:00 horas, na Rua Nove de 
Julho, entre as Avenidas Portugal e José Bonifácio, na região central 

da cidade de Araraquara/SP. 

  

1.2 As montagens nos respectivos espaços estarão liberadas no referido dia 

(11/08) à partir das 17h30min. Não sendo, portanto, permitido montagem 

fora do horário estabelecido.  

 

2 – DAS INSCRIÇÕES 
 

2.1 - As inscrições são gratuitas, e serão realizadas no dias 07 e 08 de 
agosto (segunda e terça-feira), no período das 09:00 às 12:00, e das 14:00 
às 17:00 horas, no Museu Ferroviário de Araraquara, Sede da 

Coordenadoria Executiva de Participação Popular, localizado na Rua Antonio 
Prado, s/nº - Centro. 

 

3 – DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA O CADASTRAMENTO 
 

3.1 - Para se cadastrar o interessado deverá, possuir Inscrição Municipal no 

Município de Araraquara, estar em dia com tributos e taxas municipais, não 

podendo haver dívidas com o município (inclusive taxas de vigilância sanitária) 

até o ato da inscrição, uma vez que, os órgãos competentes serão consultados, 

podendo a inscrição ser cancelada em caso de constatação de pendências.  

 
  



  
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 2 

4 - DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA O CADASTRAMENTO 

4.1 - No ato do cadastramento o(a) interessado(a) deverá apresentar os 

originais dos seguintes documentos: 

4.1.1 - documentos pessoais gerais: 

4.1.1.1 - Cédula de Identidade  - RG; 

4.1.1.2 - Cadastro de Pessoa Física - CPF;  

4.1.1.3 - Alvará de Licença de Localização e Funcionamento; 

4.1.1.4 – Alvará Sanitário;      

 4.1.1.5 - Comprovante de Endereço atual (conta de luz, água, 

telefone, Contrato de Locação do Imóvel onde reside ou 

preenchimento de Declaração de Domicílio).  
 

5 – DO SORTEIO PÚBLICO 
 

5.1 – As 28 (vinte e oito) vagas disponíveis serão sorteadas, através de sorteio 
público, a ser realizado no dia 09 de agosto de 2017 (quarta-feira) às 
14h30min, no Museu Ferroviário de Araraquara, Sede da Coordenadoria 

Executiva de Participação Popular, localizado na Rua Antonio Prado, s/nº - 
Centro, nesta cidade de Araraquara/SP. 
 

  

6 – DOS CASOS OMISSOS 
 
6.1 – Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria Executiva de 

Participação Popular. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE  
Secretária Municipal de Planejamento e Participação Popular 

 

 

 

 

ALCINDO SABINO DOS SANTOS  
Coordenador Executivo de Participação Popular 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

COMUNICADO 

O Coordenador Executivo da Administração, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICOU nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações, em conformidade com o 

Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, a Dispensa de Licitação N.º 042/17, para a LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL NÃO-RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA IVO ANTONIO MAGNANI, S/Nº 

(PAVILHÕES CEAR Nº 01- AT 1.577,79 M²/ AC 1.314,83  M², Nº 03 AT 7.697,31 M²/ AC 

6.414,43 M² - AT E Nº 05 AT 1.130,64 M²/ AC 942,20  M²) – FONTE LUMINOSA, nesta cidade, 

para abrigar a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE 

ASSITÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E O PAT (POSTO DE ATENDIMENTO AO TRABALHADOR). 

Araraquara, 27 de Julho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo da Administração. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, situada à Av. Pe. Francisco

Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, o PREGÃO ELETRÔNICO 
ACIMA, PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
A informação dos dados para acesso está disponível através dos seguintes canais: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16 de agosto de 2017, às 9h00

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16 de agosto de 2017, às 10h00

Araraquara, 02 de agosto de 2017

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

mailto:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude


�

����������	
�	��������	
�	����������	
�

����������	� �

	

�
����	
�	�������
�	
�	���������	
��	��
�
����	

�����	��������	����	�������	
�	�����		

��������	��������	�	��������	

����������

� 
��������������������������
����������������������������������

������ !"�#�����$�����������$��������������%�&	�"�#���������������������'���$�

!��"	%�(���������	�� ����$�������������)������������������������� ��������

����� �����)�� ��� )������ ���$*���� ��$��� ���+���� ��� ,����-�� '�����$� ���

.�����/-�����0������,������1�/�����,����������2+$���������������3�$��)���

	

�	�	
�	�������
�	

NOME DO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO 

ALEX JOSÉ SABINO 
�$����� 4
56�67
89�

DIOGO DOS SANTOS AUGUSTO 5������� 4
56�67
89�

ELIEL CALAZANS FERREIRA 

:���+�$������$���

:���+�$�:����� 
4
56�67
89�

FABIO JOSÉ APPOLINÁRIO 5������� 4
56�67
89�

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA :���+�$������$�� 4
56�67
89�

JOSIMAR ALIPIO DA SILVA 
�$����� 4
56�67
89�

JULIMAR JOSÉ FRANCISCO :���+�$������$�� 4
56�67
89�

MARCO BENEDITO MARCELLO :���+�$������$�� 4
56�67
89�

ROBISON FRANCISCO DOS SANTOS 4����+�$ 4
56�67
89�

WANDERSON CASSIMIRO NASCIMENTO :���+�$������$�� 
;3'<7'�

	

�� =� 9� ��������� ����������� >�-�� ?�+$����@� ��� �����)���� ����� �$������ ���

���������3�$��)���

��=�9���������������������>?�+$����@���������)���������������$������������)������



�

����������	
�	��������	
�	����������	
�

�����	����	� �

���������������������$��������$��

��=�9����������>���������@��������/-��A������)�����)��������������������������

���������������)�����������������������$��������$��

 �=�9����������>�������@���������)�����������������������$��������$��

� � � ����������������$����
�����������%	��������������	%�(��

	
	
	
	

������	������	��������	
3���������������$����'������������*���

�

�

�


��!���	������	
3���������������$����B���-����:���/���

�
	









 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 007/2.017 - Processo n.º 2773/2.017. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 01 de AGOSTO de 2017. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 01 de AGOSTO de 2017; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO INTERNA NO C.E.A.R./V.I.S.A, LOCALIZADO NA RUA IVO ANTÔNIO 

MAGNANI, Nº 200 – CENTRO DE EVENTOS – FONTE LUMINOSA, NESTA CIDADE. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/. 

Araraquara, 14 de JULHO de 2.017 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


 

 

 



 
�

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

CONVOCAÇÃO 
�

�

�

 
 
Ficam convocados a comparecerem junto à Coordenadoria Executiva de 
Mobilidade Urbana, localizada à Av. Bento de Abreu  nº 1172 – Jardim Primavera, 
no prazo de 14 (catorze) de Agosto à 29 (vinte e nove) de setembro, os 
mototaxistas  e motoboys que já  realizaram o curso para formação de condutor, 
a fim de regularizarem sua situação legal no que diz respeito a documentação 
exigida pelo decreto n.º 10.058 de 2 de maio de 2012 que regulamenta a Lei 
Municipal n.º 7.507 de 04 de agosto de 2011; Informamos ainda que caso  não 
apresente a documentação necessária  até o prazo estipulado, ficará o 
mototaxista e ou motoboy em situação irregular e passível da fiscalização 
municipal. 
 
 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 2 (dois) de agosto de 2017 
(dois mil e dezessete). 
 
 
 
 

 
Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro 

Coordenador Executivo de Mobilidade Urbana 
  
 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 022/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2013 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 010 de 28/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 

OBJETO: Aquisição de Estocáveis Formulas Infantis para atendimento nas diversas 

Unidades Escolares da Secretaria da Educação, pelo período de 12 (DOZE) meses, 

podendo ser aditado/prorrogado nas formas da lei. 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses, declina do reajuste de 4% e ainda 

concede a partir da respectiva prorrogação um desconto de 6%, mantendo-se inalteraveis todas 

as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 31 de Julho de 2017. 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 093/2017 - Processo n.º 3017/2017; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 17 de agosto de 2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 17 de agosto de 2017. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ETANOL E OLEO DIESEL S10) DE ACORDO COM TERMO 

DE REFERENCIA NO ANEXO I, QUE SERÃO UTILIZADOS NO ABASTECIMENTO DOS 

VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL DA PREFEITURA DE ARARAQUARA, POR UM 

PERÍODO DE 12 MESES PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO OU SUPRIMIDO, NA 

FORMA DA LEI.” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br. 

Araraquara, 02 de AGOSTO de 2.017 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenado Executivo de Administração. 

 

http://www.bb.com.br/


  

 1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 
PORTARIA SME Nº 70/17 

DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de 

setembro de 2005 e fundamentado na Lei Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo 

Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006, e considerando o Edital nº02/17, de 20 de março 

de 2017, de realização de processo seletivo. 

                               

   
RESOLVE: 
 
 
 Artigo 1º - Designar o Professor DAIANE ROBERTA BASSO FERNANDES 

SEGURA, matrícula nº 7.746-1, para exercer a função-atividade de Professora Coordenadora da EMEF 

Olga Ferreira Campos, nos termos do Artigo 84 da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005 e do Decreto nº 

8.477, de 23 de outubro de 2006. 

   

 Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos legais 

a contar do dia  27 (vinte e sete)  de julho de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 1º 

(primeiro) dia do mês de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Designar a professora Daiane Roberta Basso 
Fernandes Segura para exercer a função-
atividade de Professora Coordenadora na 
EMEF Olga Ferreira Campos 



  

 1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 
PORTARIA SME Nº 69/17 

DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de 

setembro de 2005 e fundamentado na Lei Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo 

Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006, e considerando o Edital nº 02/17, de 20 de março 

de 2017, de realização de processo seletivo. 

                               

   
RESOLVE: 
 
 
 Artigo 1º - Designar a Professora ALESSANDRA APARECIDA DE SOUZA 

GIBELLO, matrícula nº 10.119-2, para exercer a função-atividade de Vice Diretora da EMEF Pref. 

Rubens Cruz, nos termos do Artigo 84 da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005 e do Decreto nº 8.477, de 

23 de outubro de 2006. 

   

 Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos legais 

a contar do dia  26 (vinte e seis)  de julho de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 1 

(primeiro) dia do mês de agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Designar a professora Alessandra Aparecida de 
Souza Gibello para exercer a função-atividade 
de Vice Diretora na EMEF Pref. Rubens Cruz 

 



       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da em-

presa infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto 

nos artigos 1º e 30 da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele toma-

rem conhecimento e, em especial, FOCOS REPRESENTAÇÃO COMERCIAL, domiciliado na AV. 

FREI LUIZ SANTANA, 1076, CENTRO – ARARAQUARA - SP, cadastro municipal 1306661, que tem 

contra si lavrados em  04/04/2017 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 80/2017 ,   AUTO 

DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 109/2017 ,  pela falta recolhimento do imposto (Artigo 

346, I, “a”) ,   ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto na 

Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

        Araraquara, 26 de julho de 2017.  
 

            STELA MARIS MAIA 

Auditora Fiscal 

Matrícula 8204/0 

 

 
 



 

 
 

 
Atos Oficiais 

 

DESPACHOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS - COORDENADORIA EXECUTIVA 
FINANCEIRA, DE ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A 

SEGUIR RELACIONADOS: 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

Coordenadoria Executiva Financeira 

 

 
 
 
 
 
 
INDEFERIDO 
 
GUICHÊ Nº INTERESSADO 
041.995/2017 CONSÓRCIO AEROCARTA 
 
 CERTIFICO QUE OS DESPACHOS NOS GUICHÊS SUPRAMENCIONADOS, A SEREM PUBLICADOS NO JORNAL 
A CIDADE, POSTERIORMENTE SERÃO ENCAMINHADOS PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. 
 

 

Araraquara, 03 de Agosto de 2017 
 

 

ALESSANDRO ALFREDO ANDROUKOWITCH SEGUNDO 

Coordenador Executivo Financeiro 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                          



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

 

Portaria DAAE nº 4.609 

 

01 de agosto de 2017 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

   

RESOLVE: 

  

                   AUTORIZAR a Gerência de Recursos Humanos a formalizar o 

DESLIGAMENTO do servidor WAGNER CARMONA com o emprego de Técnico em 

Serviços Públicos, em 1º (primeiro) de agosto de 2017 (dois mil e dezessete), tendo 

em vista seu pedido de dispensa. 

 
 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, ao 1º 

(primeiro) dia do mês de agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 
Superintendente 

 

 

 

 

 

Registrado às folhas 27 do livro competente nº 53.  



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 024/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2013 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 009 de 28/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 

OBJETO: Aquisição de carnes diversas (bovina, frango e peixe) e de embutidos (salsicha) 

para atendimento nas diversas Unidades Escolares da Secretaria da Educação, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I, PARA ENTREGA 

PARCELADA, PONTO A PONTO CONFORME ANEXO II. 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses, declina do reajuste de 4% e ainda 

concede a partir da respectiva prorrogação um desconto de 6%, mantendo-se inalteraveis todas 

as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 31 de Julho de 2017. 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



  

 1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 
PORTARIA SME Nº 71/17 

DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de 

setembro de 2005 e fundamentado na Lei Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo 

Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006, e considerando o Edital nº02/17, de 20 de março 

de 2017, de realização de processo seletivo. 

                               

   
RESOLVE: 
 
 

 Artigo 1º - Designar a Professora DANIELA MORAES RODRIGUES, 

matrícula nº 14.903-9, para exercer a função-atividade de Professora Coordenadora da EMEF altamira 

Amorin Mantese, nos termos do Artigo 84 da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005 e do Decreto nº 8.477, 

de 23 de outubro de 2006. 

   

 Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos legais 

a contar do dia  31 (trinta e um)  de julho de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 1º 

(primeiro) dia do mês de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Designar a professora Daniela Moraes 
Rodrigues  para exercer a função-atividade de 
Professora Coordenadora na EMEF Altamira 
Amorin Mantese 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

